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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с соответствующими

определениями:

Верификация – процесс проверки достоверности данных или информации. Выявление

фальсификации контекста, с целью избежания распространения ложной информации.

Документальный фильм – жанр кино, который фокусирует свое внимание на

реальных событиях, историях из жизни и социальных проблемах, в отличие от

художественных фильмов.

Досье – свод документов и информации о каком-либо человеке или организации, часто

собранных для расследования.

Инсайд – информация, полученная изнутри компании или организации, которая может

быть использована в расследованиях.

Интерактивные документальные фильмы «i-doc» - нелинейный формат

документальных фильмов, способствующий активному вовлечению аудитории посредством

различных цифровых инструментов и мультимедийных элементов.

Мокьюментари – жанр кино или телепередачи, который имитирует документальный

фильм, но сценарий к нему является вымышленным.

Мультиплатформенность – распространение материала через различные цифровые

каналы и социальные сети.

Нарратив – способ повествования истории, с целью выстроить логическую цепочку

событий с целью удержать внимание зрителя. Нарратив помогает выявить драматургию в

документальном кино-расследовании, включая завязку, кульминацию и выводы.

Разоблачение – процесс обнародования секретной информации.

Расследовательская журналистика – один из видов журналистской деятельности,

направленный на более глубокое раскрытие проблем, самостоятельное изучение фактов,

анализ больших объемов данных и представление острых или умышленно скрытых тем

обществу.

Сторителлинг – искусство подачи текста, информации в виде истории для

эмоционального вовлечения зрителя.

Тру-крайм – (от англ. true crime) документальный жанр, основанный на реальных

преступлениях, расследования и реконструкции событий.

Фактчекинг – проверка фактов на достоверность.
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Фальсификация – сознательное искажение фактов, данных или свидетельств с целью

создания ложного впечатления.

Whistleblowers – перевод с англ. «информаторы». Люди, которые сообщают о

нарушениях и незаконных действиях, чтобы восстановить справедливость.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

КИБ – Комитет информационной безопасности.

ANВ – Агентство национальной безопасности.

AR/VR – Augmented reality and virtual reality – это технология создания

цифровых эффектов дополнительной и виртуальной реальности.

CGI – Computer generated imagery – это специальные эффекты, созданные

с помощью цифровых технологий для создания фонов, удаления

шумов и др. подобных реконструкций.

FOIA – Freedom of information act – закон о свободе информации в США.

I-DOC – Интерактивный документальный фильм.

ICIJ – Международный консорциум журналистов-расследователей.

OSINT – Open source intelligence – термин открытых источников данных,

указывающих на общедоступность информации.

OCCRP – Organized crime and corruption reporting project - платформа для

журналистских расследований.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы. В последние годы наблюдается

значительный рост количества средств массовой информации и коммуникации. Благодаря

новым технологиям и их доступности, появилась возможность делиться информацией

мгновенно, читать новости с разных источников, передавать видео с места события. Цифровые

СМИ стали популярнее традиционных, а цифровой формат намного удобнее для широкой

публики. Интернет обеспечил доступ к моментальной информации, изменив способ получения

информации, тем самым ускорил распространение новостей по всему миру. Журналисты

увеличили количество материалов, иногда в ущерб качеству. Новостные тексты сократились,

а цифровое значение новостей значительно возросло. Это стало следствием клипового

мышления в обществе, при котором информация, подаваемая в яркой и сжатой форме,

воспринимается значительно быстрее, легче и охотнее, чем детальный и развернутый

материал.

Расследовательская журналистика, напротив, требует глубокого анализа, сбора

информации, тщательной подготовки материала. Данный процесс отвечает высокой степени

вовлеченности и преданности работе, поскольку сам по себе является сложным и

продолжительным. Несмотря на все это, интерес к расследованиям растёт с каждым годом как

среди журналистов, так и среди широкой аудитории. Это связано с тем, что общество

нуждается в безопасности, честности, всеобщем благополучии и справедливости.

С развитием технологий, особенно в период пандемии, люди стали чаще пользоваться

домашними источниками получения информации. Стали популярны стриминговые сервисы,

начали появляться новые. Данные сервисы способствовали популяризации документальных

фильмов, возродили новую волну интересов к частным расследованиям. Это поспособствовало

популяризации жанра.

К актуальности к теме относится и новый вид онлайн расследований. Пользователи сети

объединяются для совместного расследования, и таким образом, коллективно раскрывают дела

иногда раньше полиции. Данными коллективными расследованиями активно пользуются

высшие органы США. Эти процессы доказали важность влияния платформ на развитие

журналистики. Документальные расследования стали мощным инструментом в современном

мире, они используют правду как ключ противодействия сокрушительным действиям

несправедливости, коррупции, преступлений. Такие фильмы стимулируют перемены,
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помогают вызывать общественный резонанс, способны привлечь внимание аудитории к

важным вопросам. Часто документалисты, представляя свою работу могут вдохновить людей

на действия и стимулировать социальные изменения. Расследования подобного жанра

поднимают важные темы для обсуждения, политические и экономические явления,

коррупцию, обман, нарушения прав и мн. др.

Кроме того, исследования в этой области позволяют анализировать роль, задачи и

возможности современных средств массовой информации в формировании общественного

мнения и степень, в которой документальные расследования могут оспаривать устоявшиеся

нарративы и влиять на различные правительственные и общественные структуры.

Прозрачность расследования играет ключевую роль в расследовании. Таким образом,

зритель в курсе работы влиятельных структур, выявлении правды, фактов, которые иначе

могли бы остаться неизвестными. Подобные проекты поднимают тему социальной

справедливости: защищают права граждан, права уязвимых групп населения, показывают

борьбу с несправедливостью.

Итак, актуальность настоящего исследования обусловлена трансформацией

современной медиасреды, в которой усиливаются процессы конвергенции журналистики и

аудиовизуального повествования. На фоне снижения доверия к традиционным медиа и роста

общественного запроса на подлинную, проверенную информацию, документальное кино

приобретает функции не только культурного, но и общественно-политического института,

способного выполнять задачи журналистского расследования.

Особое значение данная тема приобретает в условиях цифровизации информационного

пространства, когда платформы распространения контента (YouTube, стриминговые сервисы,

социальные сети) становятся основными каналами донесения аналитического и критически

ориентированного видеоконтента до широкой аудитории. Это приводит к изменению характера

восприятия журналистских расследований, расширению границ авторства и вовлечённости

зрителя, а также к возникновению новых форм визуального нарратива, способных эффективно

работать с социальной реальностью. В процессе создания документального кино, включая

жанр кино-расследований, чаще всего журналисты выступают в роли режиссёров,

самостоятельно организуя и контролируя процесс съёмок и монтажа. Однако в ряде случаев

для повышения качества визуального ряда и профессионализма фильма они привлекают

специалистов – режиссёров, операторов и технический персонал, которые обеспечивают более

профессиональную художественную и техническую реализацию проекта. Все это происходит

на пересечении одновременно нескольких дисциплинарных полей – журналистики,
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документалистики, медиакоммуникации и кинопроизводства. В условиях роста давления на

независимые медиа, усиления цензурных ограничений и роста числа рисков, связанных с

профессиональной деятельностью журналиста, обращение к форме документального кино

становится не только творческой, но и стратегической реакцией на вызовы времени.

Следовательно, системное изучение документального кино как формы

расследовательской журналистики позволяет не только зафиксировать сдвиги в

медиапрактиках, но и выявить механизмы воздействия визуального расследования на

общественное мнение, институциональные процессы и правозащитную повестку, что придаёт

исследованию как научную значимость, так и практическую применимость.

Объектом исследования выступает документальное кино как форма

расследовательской журналистики.

Предметом исследования служат практики документального кино в контексте

расследовательской журналистики.

Данные расследования служат важным инструментом визуализации реальности,

фиксации социально значимых тем в разные исторические периоды. Важно отметить, что они

имеют воздействие на общественное мнение через эмоциональное и визуальное наполнение.

Документалистика выступает в качестве платформы, объединяющей информацию,

факты, интервью и визуал, представляя зрителю глубокий аналитический взгляд на актуальные

проблемы. Исследование подразумевает как теоретическую основу, так и практическую

реализацию жанра и его влияние на общественное мнение. Исторически документальное кино

рассматривается как одна из форм нарративной передачи информации, стремящаяся отразить

реальность. Совокупность фактов и событий, общественно-значимой информации

обеспечивают зрителям не только социально важные компетенции, но и создают релевантный

эмоциональный фон.

С научной точки зрения, расследовательская журналистика рассматривается как


[…]


Цель опроса - изучение мнения общественности к восприятию документальных

фильмов и расследований, и их влияние на мнение респондентов. Онлайн-опрос создан на

Google Docs https://forms.gle/TyZ7Dx2GQGt3NaKu9

В исследовании участвовали 208 человек.

Вопросы:

1. Пол

Рисунок Г.1 – Распределение участников опроса по половому признаку

Источник: результаты авторского опроса

2. Возраст

Рисунок Г.2 – Возрастное распределение участников опроса
Источник: результаты авторского опроса

https://forms.gle/TyZ7Dx2GQGt3NaKu9
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3. Социальное положение

Рисунок Г.3 – Социальное положение участников опроса

Источник: результаты авторского опроса

4. Местоположение – страна

Рисунок Г.4 – Местоположение участников опроса (страна)

Источник: результаты авторского опроса

5. Частота просмотра документальных расследований

Рисунок Г.5 – Частота просмотра документальных расследований

Источник: результаты авторского опрос
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6. Интерес к теме расследовательской журналистики

Рисунок Г.6 – Интерес к теме расследовательской журналистики

Источник: результаты авторского опроса

7. Насколько важно сохранять объективность и нейтралитет при освещении сложных

тем в документальных фильмах?

Рисунок Г.7 – Оценка важности объективности и нейтралитета

при освещении сложных тем в документальных фильмах
Источник: результаты авторского опроса

8. Готовы ли Вы смотреть документальные фильмы в других жанрах, если они касаются

интересующих вас тем?

Рисунок Г.8 – Готовность аудитории смотреть документальные фильмы в других жанрах,

если они касаются интересующих тем
Источник: результаты авторского опроса
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9. Считаете ли Вы, что документальные расследования могут влиять на общественное

мнение?

Рисунок Г.9 – Влияние документальных расследований

на формирование общественного мнения
Источник: результаты авторского опроса

10. Какие основные сложности возникают при создании документальных

расследований в кино?

Рисунок Г.10 – Основные сложности при создании документальных

расследований в кино
Источник: результаты авторского опроса
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11. Какие основные сложности возникают при создании документальных

расследований в кино?

Рисунок Г.11 – Основные сложности, возникающие

при создании документальных расследований в кино
Источник: результаты авторского опроса

12. Должны ли документальные расследования иметь обратную связь со стороны

зрителей?

Рисунок Г.12 – Мнение аудитории о необходимости обратной связи между авторами

документальных расследований и зрителями

Источник: результаты авторского опроса
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13. Насколько важен для документальных расследований доступ к эксклюзивным или

скрытым источникам информации?

Рисунок Г.13 – Важность доступа к эксклюзивным и скрытым источникам информации для

создания документальных расследований
Источник: результаты авторского опроса

14. Как Вы считаете, существуют ли культурные различия в режиссерских подходах к

документальным расследованиям между различными странами?

Рисунок Г.14 – Мнение аудитории о культурных различиях в режиссёрских подходах

к документальным расследованиям между странами
Источник: результаты авторского опроса

15. Насколько для Вас важна страна производства документального фильма?

Рисунок Г.15 – Важность страны производства документального фильма

для восприятия зрителем
Источник: результаты авторского опроса
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16. Будет ли увеличиваться интерес к документальным расследованиям?

Рисунок Г.16 – Прогноз роста интереса аудитории к документальным расследованиям

Источник: результаты авторского опроса

17. Какие темы документальных расследований будут особенно актуальны?

Рисунок Г.17 – Темы документальных расследований, которые, по мнению аудитории, будут

наиболее актуальны в будущем
Источник: результаты авторского опроса
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18. Назовите, какие основные сложности могут быть при создании документальных

расследований в ближайшие 5–10 лет?

Рисунок Г.17 – Основные сложности, которые могут возникнуть при создании

документальных расследований в ближайшие 5–10 лет
Источник: результаты авторского опроса

19. Какие новые технологии могут повлиять на будущее документальных

расследований?

Рисунок Г.19 – Новые технологии, которые, по мнению аудитории, могут повлиять на
будущее документальных расследований

Источник: результаты авторского опроса
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20. Ваши рекомендации по развитию жанра документального расследования, по

доступности, информативности и привлекательности для зрителя?

Рисунок Г.20 – Рекомендации аудитории по развитию жанра документального

расследования: доступность, информативность и привлекательность для зрителя
Источник: результаты авторского опроса
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

ПРОЕКТ «СОЗДАНИЕ ДОКУМЕНТАЛЬНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ СТУДЕНТАМИ»

В эксперименте участвовали учебная группа (8 студентов) 2 курса образовательной

программы «New Media» в Almaty Management University. В рамках дисциплин «Создание

документального фильма» и «Расследовательская журналистика» в первом семестре 2024–2025

учебного года студенты представили авторские документальные фильмы-расследования.

Задача проекта – погрузить студентов в условия, максимально приближенные к реальной

профессиональной среде документальных расследований.

Не все студенты решили поделиться своими проектами, однако ниже представлены

работы тех, кто любезно согласился предоставить свои материалы:

1. Омарбек Сания, Қаирхан Нұрай, Адырбекқызы Фатима создали документальный фильм

«Skin Game»:

https://drive.google.com/file/d/1c_VHxDxZ1K7wKdGDhnx3zRS2KF3OoAY_/view?usp=sharing

2. Кулжабаева Алуа, Тлебай Жания проект «Подростковая лудомания»:

https://drive.google.com/file/d/15sP08HFCinv98H3rYLqVoma9YoRmW7bi/view?usp=drivesdk

3. Ким Николь, Демалышова Акбота, Амраева Анель:

https://youtu.be/_PNsdK57Bzk?si=NpxDh0ulajSGFodG

https://drive.google.com/file/d/1c_VHxDxZ1K7wKdGDhnx3zRS2KF3OoAY_/view?usp=sharing
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