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№ Критерии Соответствие критериям
(подчеркнуть один из вариантов
ответа)

Обоснование позиции официального рецензента (замечания выделить
курсивом) п/п

1. Тема диссертации (на
дату ее утверждения)
соответствует
направлениям развития
науки и/или
государственным
программам

1.1 Соответствие приоритетным
направлениям развития науки или
государственным программам:

На дату утверждения диссертационной темы исследование полностью
соответствует приоритетным направлениям развития науки,
утверждённым Высшей научно-технической комиссией при
Правительстве Республики Казахстан. Тема диссертации посвящена
документальному кино и расследовательской журналистике, что
напрямую связано с актуальными научными и государственными
задачами в области медиа, информации и кинематографа.
В частности, работа отражает цели и задачи Концепции развития
высшего образования и науки в Республике Казахстан на 2023–2029
годы, Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 марта
2023 года № 248. Закону о «Масс-медиа» от 19 июня 2024 года № 93-VIII
ЗРК и «о кинематографии» от 3 января 2019 года № 212-VІ ЗРК.
Также приоритетов в области медиасреды, цифровизации и поддержки
творческих индустрий. Диссертация способствует развитию научного
знания в медиаисследованиях, повышению компетенций в области
журналистики и документалистики, изучению влияния цифровых
технологий и новых форм подачи информации на общественное мнение.

1) диссертация выполнена в рамках
проекта или целевой программы,
финансируемого(ой) из
государственного бюджета
(указать название и номер проекта
или программы);
2) диссертация выполнена в рамках
другой государственной
программы (указать название
программы);
3) диссертация соответствует
приоритетному направлению
развития науки, утвержденному
Высшей научно-технической
комиссией при Правительстве
Республики Казахстан (указать
направление).

2. Важность для науки Работа вносит/не вносит
существенный вклад в науку, а ее
важность хорошо раскрыта/не
раскрыта.

Диссертационная работа посвящена актуальной и значимой теме –
исследованию документального кино как одной из наиболее
выразительных и эффективных форм расследовательской журналистики.
Актуальность темы не вызывает сомнений: в условиях трансформации

медиасреды, роста интереса к независимым расследованиям и
увеличения общественного запроса на подлинную информацию,
документальное кино обретает особую значимость

3. Принцип
самостоятельности

Уровень самостоятельности: Принцип самостоятельности в диссертационном исследовании,
посвящённом анализу документального кино как формы
расследовательской журналистики, реализован на высоком уровне.
Автор самостоятельно формулирует научную проблему, выстраивает
исследовательскую логику, обосновывает методологические подходы и
осуществляет анализ отечественной и зарубежной документальной
практики. Работа отличается наличием собственной научной позиции,
авторских интерпретаций и обобщений, что подтверждает высокий
уровень исследовательской самостоятельности и соответствует
требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

1) высокий;
2) средний;
3) низкий;
4) самостоятельности нет.

4. Принцип внутреннего
единства

4.1 Обоснование актуальности
диссертации:

Диссертационное исследование является высоко актуальным. Оно
посвящено развитию жанра расследовательской журналистики и
документального кино, что особенно важно на фоне глобальных
изменений в медиапространстве, роста цифровых платформ и появления
независимых медиапроектов. Рассмотрение влияния социальных и
технологических факторов, а также сравнительный анализ
отечественного и зарубежного опыта позволяют выявить современные
тенденции, проблемы и перспективы развития жанра.

1) обоснована;
2) частично обоснована;
3) не обоснована.

4.2 Содержание диссертации
отражает тему диссертации:

Содержание диссертации полностью отражает заявленную тему.
Первая глава диссертации посвящена историко-теоретическому
осмыслению развития документального кино и расследовательской
журналистики как жанров. Докторант рассматривает эволюцию жанров
через призму теории, исторических фактов и конкретных примеров,
выявляя тенденции их развития до современного состояния.
Вторая глава фокусируется на практических особенностях и принципах
создания расследований через документальное кино. Рассматриваются
проблемы ограниченного доступа к информации, финансирования,
правового регулирования и соблюдения этических стандартов. Проведен
компаративный анализ отечественных и зарубежных фильмов, выявлены
их резонанс и влияние на СМИ, общество и критиков.

1) отражает;
2) частично отражает;
3) не отражает.

Третья глава посвящена трансформации документального кино в
международном и национальном контекстах. Рассматривается
зарубежная практика, её адаптация к современным условиям и влияние
на глобальный медиарынок, а также казахстанская документалистика как
медиапрактика с учётом традиций, изменений и специфики
национального контекста. Особое внимание уделено этическим аспектам
и моделям подготовки журналистов-расследователей, что позволяет
оценить развитие профессиональной компетенции и социальных
функций жанра. В целом содержание диссертации всесторонне отражает
тему, сочетая теоретические основы, практический анализ и
сравнительное изучение отечественного и зарубежного опыта.

4.3. Цель и задачи соответствуют
теме диссертации:

Тема диссертации посвящена особенностям создания документального
кино в контексте расследовательской журналистики. Цель работы
напрямую отражает это, она ориентирована на выявление актуальных
принципов и особенностей жанра в современности, что полностью
соответствует заявленной теме.
Задачи исследования детализируют цель и охватывают все важные
аспекты:
историческая ретроспектива и эволюция профессии журналиста-
документалиста;
теоретические концепты документалистики и документальных
расследований;
жанровая специфика и нарративные особенности;
сравнение отечественного и зарубежного опыта;
влияние цифровых технологий, стриминговых сервисов и ИИ;
оценка воздействия на общественное мнение.
Каждая задача логически связана с целью и расширяет понимание
исследуемого явления.

1) соответствуют;
2) частично соответствуют;
3) не соответствуют.

4.4 Все разделы и положения
диссертации логически
взаимосвязаны:

Структура работы логична и последовательна. Каждый раздел дополняет
и развивает предыдущий, создавая цельную картину эволюции и
функционирования документального расследования в журналистике.
1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует.
4.5 Предложенные автором новые
решения (принципы, методы)
аргументированы и оценены по
сравнению с известными
решениями:

Методология исследования сочетает теоретический анализ и
практические методы, включая контент-анализ, дискурс-анализ,
интервью с экспертами и фокус-группы, а также количественные
опросы. Сравнительный анализ отечественных и зарубежных
документальных фильмов позволяет выявить сходства и различия в
подходах к созданию расследований, жанровой специфике и
нарративных приемах, а также оценить социальную значимость и
реакцию аудитории.
Эмпирическая часть работы включает изучение конкретных кейсов
документальных расследований, моделирование журналистских
проектов среди студентов и анализ влияния цифровых платформ и
стриминговых сервисов. Эти методы позволили зафиксировать
общественный резонанс, оценить восприятие аудитории и
эффективность подачи материала. Особое внимание уделялось новым
форматам и интерактивным возможностям документального кино, а
также роли искусственного интеллекта в подготовке и презентации
расследований, что отражает современные тенденции развития жанра.
Научная новизна диссертации заключается в комплексном изучении
документального кино как формы расследовательской журналистики,
впервые в отечественной науке рассматриваемого в сравнении с
международной практикой.

1) критический анализ есть;
2) анализ частичный;
3) анализ представляет собой не
собственные мнения, а цитаты
других авторов;
4) анализ отсутствует.

5. Принцип научной
новизны

5.1 Научные результаты и
положения являются новыми?

В отечественной журналистской науке мало исследуется
документальное кино в контексте расследовательской журналистики с
комплексным подходом, включающим теоретический, сравнительный и
практический анализ. Таким образом работа обосновывает новые
теоретические и практические подходы, включая адаптацию жанра к
цифровой среде и использование инновационных методов
взаимодействия с аудиторией. Это позволяет не только выявлять
скрытые социальные проблемы, но и формировать общественное
мнение, что подчеркивает значимость исследования для медиапрактики
и науки.

1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

Данное исследование вносит полностью новые результаты в
отечественную научную и образовательную практику журналистики и
документалистики.

5.2 Выводы диссертации являются
новыми?

Новизна выводов проявляется в комплексном подходе к изучению
документального кино как формы расследовательской журналистики,
учёте международного опыта и влияния цифровых технологий, включая
интерактивные форматы и использование искусственного интеллекта.
Часть выводов опирается на уже известные теоретические положения о
расследовательской журналистике, нарративных приёмах и жанровой
специфике документального кино.
Таким образом, диссертация сочетает новые результаты и выводы с
ранее изученными аспектами, что делает её научный вклад частично
новым.

1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

5.3 Технические, технологические,
экономические или
управленческие решения являются
новыми и обоснованными:

Диссертация проявляется в применении современных технологических
приёмов при создании документальных расследований, включая
иммерсивные технологии, цифровые платформы, стриминговые сервисы
и интерактивные форматы. Экономические аспекты (финансирование
проектов, доступ к ресурсам) рассматриваются на основе существующих
практик, что снижает их степень новизны. При этом учитывается
мировой опыт, воздействие цифровых технологий, интерактивных
форматов и роль ИИ. В то же время некоторые выводы основаны на
существующих теориях о журналистских расследованиях, жанровых
чертах документального кино и способах построения повествования.
Такой подход гарантирует обоснованность представленных положений,
сочетая новые данные и проверенные аспекты, что делает их частично
оригинальными и полезными для медиаиндустрии и науки.

1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

6. Обоснованность
основных выводов

Все основные выводы основаны/не
основаны на весомых с научной
точки зрения доказательствах либо
достаточно хорошо обоснованы
(для qualitative research
(куолитатив ресеч) и направлений

Основные положения диссертации научно обоснованы и подкреплены
убедительными доказательствами, что соответствует требованиям.
Выводы сделаны на основе анализа теории, исторических данных,
сравнения локальных и зарубежных документальных расследований и
эмпирических исследований, таких как интервью с экспертами, фокус-
группы, контент-анализ и дискурс-анализ. Также рассмотрены данные

подготовки по искусству и
гуманитарным наукам).

опросов аудитории, подтверждающие закономерности и тенденции, что
повышает надёжность и научную обоснованность выводов.

7. Основные положения,
выносимые на защиту

Необходимо ответить на
следующие вопросы по каждому
положению в отдельности:

Положение 1: «Журналистика расследований выступает важным
инструментом в раскрытии актуальных и скрытых тем. Она
основывается на принципах свободы слова, достоверности и
прозрачности».
Положение доказано (7.1), так как подтверждается теоретическим
анализом, историческими фактами и примерами отечественных и
зарубежных расследований. Оно не является тривиальным (7.2),
поскольку системное рассмотрение журналистики расследований с
выделением её ключевых принципов имеет научную ценность.
Положение является новым (7.3), так как впервые комплексно
анализируется в отечественной журналистской науке в контексте
документального кино. Уровень применения широкий (7.4), поскольку
принципы журналистики расследований применимы в различных
медиапрактиках. Доказано положение и в статье (7.5).

Положение 2: «Нарративные формы и жанровая специфика
документальных расследований в журналистике определяют
выразительные и аналитические возможности данного формата,
способствуя более глубокой подаче материала и усилению его
воздействия на аудиторию».
Положение доказано (7.1), так как подтверждается анализом кейсов и
нарративных приёмов, но универсальная доказанность ограничена
вариативностью форматов. Оно не тривиально (7.2) и является новым
(7.3), поскольку раскрывает влияние жанровой спецификации на
эффективность подачи материала. Уровень применения средний (7.4),
так как используется преимущественно в практике документальных
расследований и образовательных проектах. Доказано в статье (7.5).

7.1 Доказано ли положение?
1) доказано;
2) скорее доказано;
3) скорее не доказано;
4) не доказано;
5) в текущей формулировке
проверить доказанность
положения невозможно.
7.2 Является ли тривиальным?
1) да;
2) нет;
3) в текущей формулировке
проверить тривиальность
положения невозможно.
7.3 Является ли новым?
1) да;
2) нет;
3) в текущей формулировке
проверить новизну положения
невозможно.
7.4 Уровень для применения:
1) узкий;
2) средний;
3) широкий;

4) в текущей формулировке
проверить уровень применения
положения невозможно.

Положение 3: «Документальное кино обладает высоким потенциалом
влияния на общественное мнение, формируя критическое восприятие
социальной и политической реальности, способствуя общественным
дискуссиям и побуждая к социальным действиям за счёт визуальной
достоверности, эмоционального отклика и глубокого анализа
актуальных проблем».
Положение скорее доказано (7.1), подтверждается конкретными
кейсами, фокус-группами и опросами аудитории. Оно не является
тривиальным (7.2) и является новым (7.3), так как системно оценивает
влияние документальных расследований на общественное мнение.
Уровень применения широкий (7.4). Доказано в статье (7.5).

Положение 4: «Современные цифровые технологии, стриминговые
сервисы и интерактивное документальное кино существенно изменяют
подходы к созданию и восприятию документальных расследований,
расширяя возможности для вовлечения аудитории, предоставляя новые
форматы подачи информации и обеспечивая доступ к качественному
контенту для глобальной аудитории».
Положение доказано (7.1) на основании анализа современных платформ,
кейсов международных и казахстанских фильмов, а также наблюдений
за вовлечённостью аудитории. Оно не тривиально (7.2) и является новым
(7.3). Уровень применения широкий (7.4), доказано в статье (7.5).

Положение 5: «Искусственный интеллект трансформирует
документальную журналистику, автоматизируя рутинные процессы от
расшифровки аудио и видеозаписей до анализа больших объёмов
открытых данных и фактчекинга, позволяя журналистам
сосредоточиться на содержательной и творческой части расследования».
Положение скорее доказано (7.1), подтверждается анализом
современных технологий и отдельных практических кейсов, но полная
доказанность ограничена отсутствием масштабных эмпирических
данных. Оно не тривиально (7.2) и является новым (7.3). Уровень
применения средний (7.4), доказанность в статье частичная (7.5).

7.5 Доказано ли в статье?
1) да;
2) нет;
3) в текущей формулировке
проверить доказанность
положения в статье невозможно.
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8. Принцип
достоверности.

8.1 Выбор методологии -
обоснован или методология
достаточно подробно описана:

Применяемая методология исследования детально проработана и
гарантирует надёжность используемых источников и информации.
Комбинация теоретического анализа, сопоставления казахстанскими и

https://farabi.university/news/94312?lang=ru
https://articles.unesco.org/sites/default/files/medias/fichiers/2023/04/Agenda-6-Apr-2023-UNESCO-Chair-KazNU.pdf
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https://disk.yandex.ru/d/yK5vDIiSPXa5CA

Достоверность
источников и
предоставляемой
информации

1) да; зарубежных документальных расследований, а также качественных
(интервью, фокус-группы, контент анализ) и количественных методов
(опросы аудитории) подтверждает обоснованность полученных данных
и научную ценность выводов.

2) нет.
8.2 Результаты диссертационной
работы получены с
использованием современных
методов научных исследований и
методик обработки и
интерпретации данных с
применением компьютерных
технологий:

Для получения результатов диссертации применялись современные
научные методы, а также компьютерные технологии для обработки и
анализа данных. Качественные методы включали интервью с экспертами
и журналистами-документалистами, фокус-группы для обсуждения
фильмов, контент-анализ для систематизации расследований и дискурс-
анализ для изучения обсуждений в соцсетях и СМИ. Количественные
методы включали онлайн-опросы (Google Forms) и статистическую
обработку данных с помощью электронных таблиц и цифровых
инструментов. Цифровые технологии применялись для обработки
текстов и видеоматериалов, а также онлайн-платформы для
моделирования образовательного процесса и создания фильмов
студентами. Такой подход обеспечил достоверность, объективность и
полноту полученных результатов.

1) да;
2) нет.

8.3 Теоретические выводы,
модели, выявленные взаимосвязи и
закономерности доказаны и
подтверждены экспериментальным
исследованием (для направлений
подготовки по педагогическим
наукам результаты доказаны на
основе педагогического
эксперимента):

Теоретические выводы диссертации, разработанные модели,
выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены
экспериментальным исследованием. Проведённый практический
эксперимент в образовательной среде (создание студентами
документальных фильмов и журналистских расследований в рамках
курсов «Создание документального фильма» и «Расследовательская
журналистика») позволил проверить и подтвердить выдвинутые
гипотезы, выявленные закономерности и эффективность предложенных
моделей.

1) да;
2) нет.
8.4 Важные утверждения
подтверждены/частично
подтверждены/не подтверждены

Основные цитаты диссертации подкреплены ссылками на современные
и надёжные научные работы. Теоретическая основа базируется на трудах
казахстанских и зарубежных авторов в области журналистских
расследований, документалистики, медиаисследований, а также на

ссылками на актуальную и
достоверную научную литературу.

учебных материалах и ресурсах профессиональных образовательных
площадок. Ссылки на проверенные источники гарантируют научную
обоснованность аргументов и соответствие нормам исследований в
гуманитарных науках и искусствоведении.

8.5 Использованные источники
литературы достаточны/не
достаточны для литературного
обзора.

Использованные источники литературы являются достаточными для
литературного обзора, так как в диссертации приведено 316 источников,
включающих как отечественные, так и зарубежные публикации, научные
статьи, монографии, учебные пособия, а также материалы практических
кейсов и цифровые ресурсы. Такой объём и разнообразие источников
обеспечивает всестороннее рассмотрение темы, позволяет
проанализировать исторический, теоретический и практический
контекст исследования и подтверждает обоснованность сделанных
выводов.

9 Принцип практической
ценности

9.1 Диссертация имеет
теоретическое значение:

Данная диссертация имеет теоритическое значениие . В ней соединены
разные подходы к изучению расследовательской журналистики,
документального кино и новых медиа. Работа изучает, как менялось
документальное расследование, показывает главные моменты, которые
попали в фильмы и медиа. В научном плане работа показывает, что
расследовательская журналистика – это отдельная область знаний о
медиа, которая включает в себя сбор, обработку и анализ информации об
обществе. Опыт других стран и Казахстана помогает подтвердить
теоретические выводы, модели, правила, а также понять, как работает
этот жанр, какие у него нормы и значение для общества. Эти данные
можно использовать в учёбе и исследованиях для подробного изучения
современных видов журналистики и документального кино. Они могут
стать основой для новых теоретических и практических работ, а также
для создания учебных материалов о медиа и расследовательской
журналистике.

1) да;
2) нет.

9.2 Диссертация имеет
практическое значение и
существует высокая вероятность
применения полученных
результатов на практике:

Диссертация имеет практическое значение и существует высокая
вероятность применения полученных результатов на практике.
Практическая ценность исследования заключается в том, что его
результаты могут стать основой для дальнейших научных разработок и

1) да; использоваться в профессиональной деятельности журналистов-
документалистов.
Изучение новых трендов, анализ документальных материалов и кейсов,
а также учет этических и правовых аспектов помогают журналистам,
редакторам и режиссёрам-документалистам разрабатывать эффективные
методы работы с информацией, построения сюжета и визуализации
материала. Результаты исследования демонстрируют, как создавать
документальные расследования, которые не только сообщают факты, но
и привлекают внимание общественности к обсуждению актуальных
вопросов. По итогам диссертации создан специализированный веб-сайт,
посвящённый расследовательской журналистике и документальному
кино. Платформа демонстрирует отечественные и зарубежные практики,
методы и форматы, включает информацию о профессионалах отрасли и
интервью с экспертами о процессе создания фильмов. Материалы
исследования могут использоваться в образовательных целях при
создании курсов по документальному кино, медиапроизводству и
журналистским расследованиям, а также как примеры для студентов,
семинаров и мастер-классов, способствуя подготовке
квалифицированных специалистов в этой области.

2) нет.

9.3 Предложения для практики
являются новыми:

Предложения, выносимые для практического применения, являются
частично новыми. Часть рекомендаций опирается на уже существующие
подходы и методы в журналистике и документальном кино, а часть
отражает инновационные решения, включая использование цифровых
технологий, интерактивных форматов, мультимедийных платформ и
образовательных инструментов, разработанных автором на основе
анализа кейсов, опросов, интервью и фокус-групп.

1) полностью новые;
2) частично новые (новыми
являются 25-75%);
3) не новые (новыми являются
менее 25%).

10. Качество написания и
оформления

Качество академического письма: Диссертация написана на высоком академическом уровне. Текст
логичен, последователен, цели, задачи, выводы и защищаемые
положения сформулированы четко. Научная терминология используется
правильно и подкреплена ссылками на свежие источники, что делает
изложение ясным, обоснованным и строгим с научной точки зрения.

1) высокое;
2) среднее;
3) ниже среднего;
4) низкое.